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Süleymaniye / Tavaslı  
Osman Efendi Medresesi

Bugün de Alâeddin Caddesi’nin güneyin-
de yer alan medreseler üzerinde durmaya 
devam ediyoruz. 

Süleymaniye Medresesi, Karatay ilçesi, Şems 
Mahallesi’nde, bugünkü Özel İdare Binası’nın, 
eski Konya Bedesteni’nin batısındadır. Süley-
maniye Medresesi ile Sami Paşa Medresesi (Paşa 
Dairesi) doğu-batı istikametinde yan yanadır. 
Bugünkü duruma göre medresenin doğusunda 
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ŞERAFEDDİN CAMİİ ÇEVRESİNDEN 
ALÂEDDİN TEPESİ’NE KADAR, 

ALÂEDDİN CADDESİ’NİN 
GÜNEYİNDEKİ BÖLGEDE TARİHÎ 

YAPILAR VE MEDRESELER
M. Ali UZ - Muhammed DOĞAN

Guillaume Berggren tarafından 1895 
yılında bölgenin çekilen fotoğrafı. Ön 
planda solda Kazanlı Medresesi, Selçuk 
Camii ve İmaret. Sağdaki büyük kırma 
çatılı bina Rehber-i Hürriyet İlkokulu. 
Sağ köşede kubbeli yapı Nalıncı Baba 
Mescidi. Arka planda solda Ali Efendi 
Muallimhanesi, Şerafettin Camii, Konya 
Bedesteni, Mevlana Dergâhı, Selimiye 
Camii. Ortadaki büyük bina Hükümet 
Konağı, önündeki yapı Ulvi Sultan Türbe 
ve Mescidi. Arka sağ köşede Aziziye, Hoca 
Hasan ve Kapı Camiileri.
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Özel İdare Binası, güneyinde 
Alâeddin Caddesi, kuzeyinde Şera-
feddin Caddesi, batısında ise Ebu-
bekir Sami Paşa Medresesi (Paşa 
Dairesi, sonradan Islah-ı Medâris) 
bulunmaktadır. Şimdi her iki med-
resenin yerinde Merkez Bankası 
Binası yer almaktadır. Medresenin 
doğu tarafında çok az bir bölümü 
Sanat Mektebi yapılırken okul 
bahçesine dahil edilmiştir. 

Önceleri Süleymaniye Medrese-
si olarak anılan medrese, Tavaslı 
Osman Efendi’nin burada müder-
risliğinden sonra medrese halk ara-
sında, Tavaslı Hoca Medresesi ola-
rak anılmaya başlamıştır. 

Süleymaniye Medresesi, Ayan-
beylerden Memiş Paşa’nın oğlu Sü-
leyman Bey tarafından yaptırılmış-
tır. Caner Arabacı,  çeşme kitabe-
sindeki tarihten hareketle medrese-
nin 1842 yılında yapılmış olabile-
ceği ifade ederken, Mehmet Önder, 
Süleyman Bey’in vefat yılını 1834 
olarak verir. Buna göre medrese 

1842 yılından önce yapılmıştır 
veya Süleyman Bey’in vefat tarihi 
verilen tarihlerden çok sonradır. 
Medresenin vakfiyesi, 13 Recep 
1272/ 20 Mart 1856 tarihinde 
İstanbul’da tanzim edildiğine göre, 
bu tarihte Süleyman Bey sağ olma-
lıdır(1).

Süleyman Bey bir olay, muhte-
melen Konya Defterdarı’nın öldü-
rülmesi olayı(2) dolayısıyla 
Üsküdar’da Sinan Paşa 
Mahallesi’nde mecburi ikamete 
tabi tutulmuş ve orada vefat etmiş-
tir.  

Medrese yirmi oda ve bir ders-
haneden ibarettir. Çeşme, medre-
senin girişindedir. Oldukça geniş 
bir alan üzerine kurulan medrese-
nin mescidi ise medresenin kuze-
yinde bulunmaktadır. Bir tarife 
göre Süleymaniye Mescidi ile Kadı-
zade Medresesi karşı karşıyadır. 
(Bk. Kadızade Medresesi) 

Medresenin ilk müderrisi ve 
mütevellisi İsmail Efendi’dir.  
Onun vefatından sonra da oğlu 
Mehmet Efendi medresenin mü-
derrisliğinde bulunur. Baba oğul 
bu iki müderris hakkında fazla bil-
gi mevcut değildir.  

Medresenin en meşhur müder-
risi Tavaslı Osman Efendi’dir. 
(1832-1916) 1299/1882 yılı 
Salnamesi’ne göre Tavaslı Osman 
Efendi 54 talebesine Celâl, İbn-i 
Melik ve Mülteka okutur. Bir yıl 
sonra medresenin müderrisi Ab-
dülkadir Efendi’dir. 40 talebesine 
Tasavvurat ve Dürrü’n-Naci oku-
tur. Abdülkadir Efendi’nin medre-
sede müderrisliği muhtemelen asa-
leten değil, niyabetendir. 1317 / 
1884 yılında yine Tavaslı Osman 
Efendi’nin 55 talebesine Celal, 

(1) Arabacı, s. 381-382.
(2) Es, Selçuk, Konya Ansiklopedisi.

Şeyhzade Ahmet Ziya Efendi
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İbn-i Melik, Tasavvurat ve Dürer 
okuttuğu görülmektedir. Bundan 
sonra da Osman Efendi’nin mü-
derrisliği devam eder. Ve medrese 
de, Tavaslı Osman Efendi Medre-
sesi olarak anılır.

Osman Efendi Denizli’nin Ta-
vas ilçesindendir. Mehmet Cafer 
adında bir zatın oğludur. Konya’nın 
ilim hayatında önemli bir yeri var-
dır. Tavaslı Osman Efendi, 1916 
yılında vefat eder.

1901 ve 1903 yıllarında medre-
senin müderrisi Hacı Emin Efendi 
adında bir zattır. Müderris Emin 
Efendi hakkında da fazla bilgi bu-
lunmamaktadır.  Bu Mehmet Emin 
Efendi, Şakir Oba’nın babası Meh-
met Emin Efendi midir bilinme-
mektedir. Medresenin 1916 yılın-
dan sonra faaliyetine devam edip 
etmediği de kesin olarak bilinme-
mektedir. 

Halen medrese üzerinde Mer-
kez Bankası binası bulunmaktadır. 

Sami Paşa Medresesi/Paşa Dairesi/
Islah-ı Medâris

Sami Paşa Medresesi, yukarıda 
bahsettiğimiz Süleymaniye 
Medresesi’nin batısında, günü-
müzde ise kısmen Merkez 
Bankası’nın batı bölümü ile kıs-
men bugünkü bahçe üzerinde yer 
almaktadır. Medresenin güney ta-
rafında bulunan odaları Alâeddin 
Caddesi açılırken yol altında kal-
mıştır. 

Tapu kayıtlarından da anlaşıldı-
ğına göre medresenin kuzey tara-
fında müderris evi bulunmaktadır.  
Ev, iki katlı ve avlulu olup, tam teş-
kilatlıdır. Medresenin evinde med-
resenin müderrisleri oturur. Mü-
derris evinden medreseye bir geçiş 
vardır. Müderris evinin yerinde gü-
nümüzde vergi dairesi bulunmak-

tadır. Medrese ilk zamanlarında 
daha çok Paşa Dairesi adıyla anıl-
mıştır. Medresenin güneyinde eski 
Tramvay, bugünkü Alâeddin Cad-
desi bulunmaktadır. Dolayısıyla 
medrese, İplikçi Camii’nin kuzey 
tarafındadır. 

Bugünkü Merkez Bankası’nın 
batısında bulunan bahçenin yanın-
daki yol eskiden çıkmaz sokaktır. 
Alâeddin Caddesi’ne açık olan so-
kağın kuzey ucu, kapalıdır ve bu 
bölümde Ekmekçi Ethem Usta’nın 
evi bulunmaktadır.     

Medrese 1845 yılında Konya 
valiliğine tayin edilen Ebubekir 
Sami Paşa tarafından 1846 yılında 
yaptırılmıştır. Medrese para vakfı 
ile de desteklenmiştir. Medrese 14 
oda, bir dershane ve bir mescitten 
ibarettir.  

 Sami Paşa Konya’daki görevi sı-
rasında başarılı bulunmadığından 
bir süre sonra azledilerek emekliye 
sevk edilir. Medrese bu arada yaptı-
rılmıştır. Sami Paşa’nın daha sonra 

Şeyhülislam Mustafa Sabri Efendi
(1869-1954)
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azil kararı iptal edilerek Kastamo-
nu ve Selanik valiliklerine atanır.

 Nakşi tarikatına mensup olan 
Sami Paşa, medresenin inşasında 
hiçbir fedakârlıktan kaçınmamıştır. 
Mescit, medrese ile birlikte yapıl-
mıştır. Hitabet görevine yıllık 250 
kuruşla vazifeli olarak Seyit Meh-
met Efendi tayin edilir. Mehmet 
Efendi’nin vefatından sonra göreve 
oğlu Ali Efendi devam eder. Ebu-
bekir Sami Paşa’nın vefatı ile ilgili 
olarak farklı tarihler verilmişse de 
onun vefat tarihi 1849 yılıdır.

Bekir Sami Paşa Medresesi Dönemi

Medresenin ilk müderrisi ve 
şeyhi Hacı Mehmet Himmet 
Efendi’dir. Onun müderrisliği vefat 
ettiği 1862 yılına kadar devam 
eder. Hacı Himmet Efendi, âlim, 
ahlaklı ve tasavvufa aşina bir insan-
dır. Hacı Himmet Efendi’nin vefa-
tından sonra, medresenin müder-
risliğine Memiş Efendi’nin oğlu 
Şeyh Muhammed Bahaüddin 
Efendi getirilir. Bahaüddin Efendi, 
35 yıldan fazla medresenin müder-
risliğinde ve şeyhliğinde bulunur. 
Medresenin evinde oturur. Döne-

minde pek çok talebe yetiştirir. 
Medresede, medrese dersleri yanın-
da tasavvuf dersleri de verilir. Med-
resede tekke ve medrese görevi bir-
likte yürütülür. 

Bahaüddin Efendi, 1293/1876 
yılında 35 talebesine Tefsir-i Kadı 
Beyzavî ve Şerhi Akaid, 1294/1877 
yılında yine aynı sayıda talebesine 
Şerh-i Akaid ve Kudûrî, ertesi yıl 
yine aynı sayıda talebesine aynı 
dersleri, okutur. 1299/1882 yılında 
talebe sayısı 45’e yükselir ve o yıl da 
Dürrü’l-Muhtar ve Dürrü’n-Naci 
okutur. 1300/1883 yılında otuz, 
ertesi yıl da yine aynı sayıda talebe-
sine aynı dersleri okutur. 

Muhammed Bahaüddin Efendi 
1906 yılında vefat eder. Hacıfettah 
Kabristanı’nda toprağa verilir. Mu-
hammed Bahaüddin Efendi’den 
sonra küçük kardeşi Hasan Kudsi 
Efendi  medresenin müderrisidir.              

Islâh-ı Medâris-i İslamiye Dönemi 

18. yüzyılın sonlarına doğru, 
zamanın gazete ve dergilerinde 
medreselerin ıslahı ile ilgili yazılar 
sıkça görülmeye başlanır. Artık 
medreselerde modern bir eğitimin 
başlatılması zaruret haline gelmiş-
tir. Muhammed Bahaüddin Efendi 
de medreselerin modernleştirilme-
si,  medreselerde medrese dersleri 
yanında fen dersleri ve batı dilleri-
nin de okutulmasından yanadır.

Muhammed Bahaüddin Efen-
di, çocukları Zeynelabidin, Rifat ve 
Ahmet Ziya Efendilere Konya’da 
böyle bir medrese kurulması tavsi-
yesinde bulunur. Islah-ı Medâris-i 
İslamiye, kısaca Islah, II. 
Meşrutiyet’in verdiği hürriyet ha-
vası içerisinde, 1909 yılında “Islâh-ı 
Medâris-i İslâmiye Cemiyeti 
Hayriye”si tarafından Sami Paşa 
Medresesi üzerine kurulur. Önce 

Zeynel Abidin Efendi
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yeni medresenin nizamnamesi ha-
zırlanır. Medresenin eski odaları 
yıkılarak yerine iki katlı modern 
medrese binası inşa edilir. Yeni 
medresenin zengin bir kütüphane-
si, konferans salonları, güzel bir 
bahçesi ve şadırvanı vardır. Medre-
senin kuruluşunda Konya’nın ileri 
gelenleri yanında, ülkenin her tara-
fından pek çok aydın yardımda bu-
lunur. Medresede, medrese dersleri 
yanında fen ilimleri ve batı dilleri 
de okutulur. Talebelerine kısa süre-
de Arapça öğretilir.  

Medresenin kuruluşu 
İstanbul’da da takdirle karşılanır. 
Zamanın şeyhülislamı Mustafa 
Sabri Efendi, oğlu İbrahim 
Efendi’yi bu medresede okumak 
için Konya’ya gönderir. Medrese 
kısa sürede üst seviyede eğitim ve-
rerek üniversite kimliğine bürünür 
ve talebelerinden de hiçbir ücret 
alınmaz. Faaliyette bulunduğu dö-
nemde, ileride Konya ilim ve irfa-
nına hizmet edecek pek çok insan 
yetiştirir.  

Zeynelabidin, Rifat ve Ahmet 
Ziya Efendiler yanında Hacı Veyis 
Efendi, oğulları Hacıveyiszade 
Mustafa Efendi ile İbrahim Efendi 
ve Fahri (Kulu) Hoca medresenin 
müderrisleri arasındadır. Hoca hal-
kası sonra daha da genişler. Ömer 
Lütfi Efendi, Arapça hocası olarak 
Ezher’den getirilir. Bozkırlı Abdul-
lah Fevzi Efendi, Kadirşeyhzade Ali 
Sami Efendi, Ağrıslı Tevfik Efendi 
ve İbrahim Hakkı Konyalı medre-
senin diğer hocalarıdır. Rifat Efen-
di medresenin müdürüdür. Mü-
derris evinde oturur, her sabah 
evinden medreseye geçerek talebe-
leri sabah namazına kaldırır. Sabah 
ezanını şeyhülislam Mustafa Sabri 
Efendi’nin oğlu İbrahim Efendi 
okur. 

Islah-ı Medaris’in 1914’de elli 

üç talebesi vardır. Kısır siyasi çekiş-
meler medresenin sonunu getirir. 
Medrese, İttihat ve Terakki ile Hür-
riyet İtilâf fırkalarının amansız mü-
cadelesi arasında, 1917 yılının Ey-
lül ayında kapatılır. Bu arada med-
resenin zengin kütüphanesi yağma 
edilir. Büyük ümitlerle kurulan bu 
ilim yuvası bir anda dağılır.

 Saatçi Osman Efendi, Hattat 
Ahmet Ferit,  Rifat Efendi’nin oğlu 
Hacı Ahmet Erenmemiş, Çimiliza-
da Hakkı Efendi, Ahmet Muhtar 
Efendi, Hacı Ali Efendi, Hacı Ta-
hir (Elliiki) Efendi, Kalleci’nin Os-
man Efendi, Hafız Zekai (Sarsıl-
maz), Molla Mehmet Efendi ve 
Çekirdekçi’nin Ali Efendi Islah-ı 
Medaris’de yetişen isimlerden bir 
kaçıdır. Hacı Veyiszade Mustafa 
Efendi başta olmak üzere, bu isim-
lerden bazıları 1951 yılında açılan 
Konya İmam-Hatip Okulu’nda 
hocalık yaptılar.

Rifat Efendi 6-7 Ekim 1920 ta-
rihinde Delibaşı İsyanı sonunda 
idam edilmiş, Zeynelabidin ve Ah-
met Ziya Efendiler de aynı yıl yurt 
dışına çıkmışlar böylece bir aile üç 
önemli ferdi üç yıl içerisinde yok 
olmuştur. • Devam edecek
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ESKİ  KONYA’YI  HATIRLAMAK:   6

ÇARŞI  EKMEĞİ 
Prof. Dr.  

Saim  
SAKAOĞLU

Nereden de geliverdi aklıma 
şu şiir kitabı gecenin bu 
ilerlemiş saatinde bilmem. 

Oysa aç da değildim. Hem konumuz 
ekmek iken Arabistan’ın ne işi vardı 
benim satırlarımda? Söze ev ekme-
ğinden girecektim ve ‘dünyanın en 
lezzetli ekmeği’ diyecektim ama ara-
ya Turgut Uyar giriverdi. Hani şu 
Senfoni şiirine bayıldığım şair… Bir 
zamanlar Konya’mızda askerî okulda 
okuyan öğrenci Turgut Uyar… 
Onun, döneminde ses getiren şiir ki-
taplarından birinin adının Dünyanın 
En Güzel Arabistanı olduğunu söyle-
mekte geç kaldım galiba. 

Evet, dünyanın en lezzetli ek-
mekleri, evlerimizde analarımızın 
ateşle boğuşarak pişirdikleri o tandır 
ekmekleri… Hemen hemen her haf-
ta tandırımız  yakılır, içi iyice ısının-
ca da duvarlarına ekmek biçimi ve-
rilmiş hamurlar yapıştırılırdı. İşte 
bizler, hiç biri biçim olarak birbirine 
benzemeyen bu onlarca ekmeği bir 
hafta boyunca yer, tüketir, yenileri-
nin pişirileceği günü beklerdir. 

Sözümüz yarım kalmışa benzi-
yor; nereden de çıktı bu Arabistan 
adı? Oysa ben diyecektim ki dünya-
nın en güzel ekmeği tandır ekmeğidir, 
tadına doyum olmaz… Ancak diye-
bildim. Hatta daha da ileri gidip şöy-
le diyecektim. O ekmeğin bir köşe-
sinden koparacağınız birkaç lokma-
lık bir parça ile tel dolabından alaca-
ğınız bir parça küflü peynir 
(nâmıdiğer pînir);  nasıl da giderdi aç 
karnımıza…  Gerçi ekmeğin ‘en gü-
zeli’ olmaz, hatta en lezizi de olmaz; 
bütün ekmekler güzeldir, bütün ek-

mekler lezizdir. Nân-ı azizdir çünkü 
o… Tuz ile birlikte hakkı ödeneme-
yenlerdendir o…

Tandırı elbette has Konyalılar bi-
leceklerdir, nasıl bilmesinler ki… Sık 
sık yemeseler bile bir tandır kebapla-
rının olduğunu elbette hatırlayacak-
lardır. Ancak kebabın tandırı ile ek-
meğin tandırı aynı mıdır, o ayrı bir 
sorudur. O ekmek tandırlarının ya-
pılması ve uygun bir yere getirilip 
yerleştirilmesi bile başlı başına bir 
ustalık isterdi. Ben, tandır yapan 
nice ustanın maharet ve marifetlerini 
gösterdikleri  tandır yapımını hatır-
larım.

Eh, bugün yapılan/pişirilen ek-
mek bir hafta boyunca yenilip dura-
cak… Olacak şey mi? Biz, günümü-
zün ekmeğini ertesi gün bile yemi-
yor, tazesini almıyor muyuz! Vallahi 
ben o nânkûrlerden değilim. Bir de 
buzdolaplarında saklanan ekmekleri-
miz var, unutmayalım.

Geçenlerde ekmek almak için bir 
yere girdim. Adına dükkân mı diye-
ceğiz, fırın mı, bilemiyorum. Hani 
şu şehrimizde sayıları gittikçe artan, 
arabalarla gidilip  çeşit çeşit ekmekle-
rin  alındığı yerlerden biri… Ödeme 
sırasında  tutarın aletle belirlendiği 
bir tür ekmek AVM’si. Ne de çok ek-
mek türü varmış meğerse. İnsan şaşı-
rıp kalıyor. Oysa bizim tandırımızda 
sadece iki üç türü olurdu. Biri bildi-
ğimiz ekmek… Öbürü tandırın du-
varına iyice yapışmadığı için dipteki 
küle  düşüveren ve adının da bura-
dan alan düşme, bir de börek… Yeter 
de artar bile adam olana. 

 Çarşı fırınlarında pişirilen ek-
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meklerin özel bir adı vardı: Çarşı ek-
meği… Çeşidi önemli değil, yeter ki 
çarşı fırınlarından birinde pişirilmiş 
olsun. Aslında çeşidi de fazla değildi. 
Bir somun vardı, bir de francala… 
Bir üçüncüsünü hatırlamaya çalışı-
yorum. Pide olmalıydı o da… Gü-
nümüzün bunca çeşitli ekmekleri 
arasında hafızamız  ne yapsın.

 Somunu bölmek zordu da fran-
calayı kolaylıkla yenilecek hâle geti-
riverirdik. Hele hele ucundan kopar-
mak yok mu ya, müthiş bir keyif 
verirdi insana. Poşet devrinden önce 
bir torba dönemi, ondan önce de bir 
file dönemi vardı. Benim bakkaldan 
veya fırından ekmek taşıdığım yıllar-
da ise bu işi sepetler görürdü, yani 
ben sepet döneminin çocuğuyum. 
Bu sepetleri nasıl anlatsam ki… Bel-
ki güneydeki tatil beldelerinin ana 
yollarında modernlerini görürsünüz. 
Bu ekmek çeşitleri konusundaBu 
çarşı ekmeklerinin konusu (çeşitleri) 
kafamı iyice karıştırdı. “Eh dedim, 
bu işi bir de ağabeyime sorayım.” de-
dim. O, ne de olsa 90 yıllık Konyalı. 
Sordum da… Ağabeyim Hasan Sa-
kaoğlu (d. 1923) şu bilgileri verdi: 

“İnce uzun olanına ‘dil’ derdik. 
Kubbe gibi olanının adı ise ‘francala’ 
idi. Bir de yuvarlak olanı vardı ki 
onun adı da ‘somun’ idi.”

Durur muyum, soruyorum:  
“Daha daha?..”

“Bir de tava ekmeği vardı ama o 
her fırında pişirilmezdi, daha çok 
çarşıda tüketilirdi. Sabahları çarşılar-
da esnafın dükkânında kahvaltı için 
yediği ‘pide’yi  de unutmayalım;  us-
talar onları tırnaklarıyla süslerlerdi.”

Merak bu ya, ekmek aldığım ma-
halle bakkalıma ve ona ekmek geti-
ren servisciye sordum. Yaşları 40 ile 
50 arasında idi. Bazı türlerin adla-
rında anlaşamadık. Mesela ‘francala’ 
olarak söyledikleri ‘dil’ diye bildiği-
miz ekmek çıktı. 

Sepeti alıp da sokağa çıktım mı 
hemen başıma geçirirdim. Niye mi? 
Sepetin örgü aralıklarından dışarıya 
bakmanın çocukça bir keyfi vardı da 
ondan… O yıllarda bizim ünlü Çay-
başı Caddemiz değil,  daha işlek olan 
Uluırmak Caddesi bile bomboştu. 
Bomboşluğu nasıl açıklasam diye 
düşünürken aklıma güzel örnekler 
geliverdi. Mesela bir kamyon geli-
yor… Bizim hızımız onunkinden 
fazla olurdu. Hele bir de arızalanıp 
yolun ortasında kalakaldı mı… Am-
calar ellerine aldıkları Z harfine ben-
zeyen bir kolu öndeki bir deliğe yer-
leştirir, sonra da var güçleriyle çevi-
rirlerdi. Böylece motor gürleyerek 
çalışmaya başlardı. Bir başka örnek 
ise bir kamyonu uzaktan gören at ve 
eşeklerin gözleri ve kulakları kapatı-
lırdı ki gariban hayvanlar o korkunç 
sesi işitmesinler, o canavar görü-

nümlü  nesneyi görmesinler. 
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Yoksa ürkerler, arabayı bile devirir-
lerdi.

Benim bu sepet sefam bakkala 
veya fırına kadar sürerdi. Aldığım 
ekmekleri sepete kor, evin yolunu 
tutardım. Ama tuttuğum bir yer 
daha vardı. Francalanın ucu.. Ora-
dan koparmak ve iki üç lokma 
hâlinde atıştırmak… Nerde  şimdi o 
çocuklar, yollar, sepetler, vb.

Çarşı ekmeklerinin tadını hâlâ 
arıyorum. Benim yaşıtlarım günü-
müzün süslü ve şekilli ekmeklerini 
de seviyorlar ama, ‘Nerde o eski bay-
ramlar?’ dercesine ‘Nerde o eski ek-
mekler?’ diyesimiz  geliyor. 

O yıllarda kepekli, çavdarlı, yu-
laflı, ne bileyim başka nelerdi, çeşit 
çeşit ekmekler yoktu. Kapısına daya-
nan savaşa girmemiş bir ülkenin in-
sanları elbette bu nimetlere çoktan 
razı idiler. Yunanistan vatandaşları-
nın ağaç kabuklarını kemirdiği bir 
dönemde bizim bu ekmeklerimiz 
cennet taamı gibi geliyordu.

Ekmek çarşıdan gelirdi de yalnız 
gelmezdi. Özellikle evde çamaşır yı-
kandığı veya temizlik yapıldığı gün-
lerde yanına bir arkadaşını takıp ge-
lirdi. Ne miydi bu arkadaş? Helva. 

Onun da bir seçimi yapılırdı tabii… 
Çöğenlerin helvası tercih edilirdi. 
Bir de köpüklü helva mı vardı, ne? 
Bileniniz, duyanınız, bu yakınlarda 
tadanınız var mı? Nerelerde satıldığı-
nı, sürekli müşterilerinin kimler ol-
duğunu biliyor musunuz?

Turgut Uyar Senfoni şiirinin bir 
mısraında, ‘Bir yağmur yağsa da, be-
raber ıslansak’ diyordu. Bir, o 60 yıl 
öncesinin çarşı ekmeği olsa, yanında 
da Çöğenlerin helvası… Dostlarla 
birlikte yesek… Ne dersiniz, fazla mı 
hayalci olup çıkıverdim.

Artık çarşı ekmeği yok, sadece 
ekmek var. Ev ekmekleri yerini çarşı 
ekmeklerine bırakırken adını da de-
ğiştiriverdi. Günümüzde cami önle-
rinde, bazı köşe başlarında satılan bu 
ekmekler artık ev ekmeği diye anılı-
yor. Oysa eskiden ekmek dediniz mi 
aklımıza sadece o gelirdi. 

Sofralarımızın süsü ev ekmeğini 
özlemiyor musunuz benim sevgili 
öğürlerim (yaşları birbirine yakın 
olanlar), evet, özlemiyor musunuz? 
Aslında özlediğiniz annenizdir, 
onunla birlikte onun ev ekmekleri-
dir, biliyorum. (Afiyet olsun efen-
dim.)

Aczimin Giryesi

Ahmet Sevgi

Toprak ol…

Ârif isen aslına dön, toprak ol.

Taze fidanlarda yeşil yaprak ol.

Bulanık olma azgın seller gibi,

Mavi denizler misali berrak ol.
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Serdar  
CEYLAN

K O N Y A  B A R O  T A R İ H İ  A R A Ş T I R M A L A R I  - 3 - 

ASIRLIK KONYA BAROSU’NUN   
İLK AVUKATLARINDAN

AV. RAŞİT DURANOĞLU 
SEYDİŞEHRİ SABİTZÂDE AHMED RAŞİD 

EFENDİ (1879 - 1963)

Konya Seydişehir’de 1302 yılında 
doğdu. Babası İbradı (Antalya) 
kökenli, Sabit Efendi zade Mus-

tafa Efendi, annesi Raziye Hanım’dır. 
Karaman Valisi Kadı Abdurrahman Paşa 
( Ö. 27 Aralık 1808) biraderi Kadı Os-
man Paşa ailesindendir. 

Küçük yaşta annesi vefat eden DU-
RANOĞLU, öğrenim yıllarının büyük 
bir kısmını babaannesi (Seydişehirli 
Kadı Mehmet Emin Efendinin kızı) 
Emetullah Hanım'ın kardeşi, Defter-i 
Hakanî Nazırı, büyük dayısı Mahmut 
Esat Efendi’nin (1856-1918) yanında 
geçirdi.

Bu yıllarda büyük dayısı Mahmut 
Esat Efendi, Maliye Nezareti Müsteşarlı-
ğı, Defter-i Hakanî (Tapu ve Kadastro) 
Nazırlığı ve Adliye Nazır Vekilliği görev-
lerinde bulunmuştur. Hukukçuluğunun 
yanısıra âlim ve yazar olan Mahmud 
Esad Efendi’nin Raşit Efendi üzerinde 
büyük etkisi olmuştur.

Raşit Efendi, 13 Haziran 1321 tari-
hinde Darüşşafaka İdadisi’nden, 1330 
yılında İstanbul Darülfünunu Hukuk 
Fakültesi’nden mezun olmuş, Rusimiye 
Kalemi’nde, İstanbul İthalat 
Gümrüğü’nde Muayene Kâtibi ve Am-
bar Memuru Refiki olarak 1332 yılına 
kadar görev yapmıştır.

Kafkas ve Filistin cephelerinde 1334 
yılana kadar, zabit namzedi, zabit vekili, 
mülazım-ı sani, birinci mülazım ve ihti-
yat süvari mülazımı olarak görev yapmış, 
1 Mayıs 1334 tarihinde Şeria Grubu ve 
Üçüncü Süvari Fırkası Kumandanı Esad 
Paşa tarafından liyakatname ile ödüllen-
dirilmiştir. Kırmızı Şeritli İstiklal Madal-
yası, ikinci rütbeden Almanya Demir 
Salip Madalyası sahibidir. 

15.01.1930 tarih ve 1751/2722 sayı-
lı Avukatlık Ruhsatnamesi ve 1174 sicil 
numarası ile İstanbul Barosu’na kaydola-
rak, avukatlık mesleğine İstanbul’da baş-
lamış, baro kaydını 1932 yılında Konya 

Barosu’na nakletmiştir. 01.07.1931 tari-
hinden 30.11.1933 tarihine kadar 
Seydişehir’de çalışmıştır. 

Av. Hulki KARAGÜLLE (1880-
1963), Sabri HALICI (1887-1979) ya-
kın arkadaşlarındandır. Seydişehir Bele-
diyesi eski başkanlarından Nevzat 
Akbaş’ın kardeşi olan Av. Necip AKBAŞ 
( 1923 (?) - 2012) avukatlık stajını 
DURANOĞLU’nun bürosunda yap-
mıştır. Vefatına kadar avukatlık mesleği-
ni icra etmiştir. 

1908 yılında “Seydişehri Sabitzâde 
Ahmed Raşid” adı ile Mecmua-i 
Nevâdir-i Edebiye (Eskişehri Mustafa 
İbn-i Şâhin ile birlikte, İkbâl-i Millet 
Matbaası, İstanbul, 1324, 32 sayfa),  
“Ahmet Seydişehri Raşit” adı ile 1909 
yılında Kalbi Sedalar (İkbal-i Millet 

Seydişehri Sabitzâde Ahmed Raşid Efendi 
(1879  - 1963)
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Matbaası, 1909, 30 sayfa) ve 1939 yılın-
da Yanan Gönül adlı kitapları yayımlan-
dı. (Yeni Kitap Basımevi, Konya 1939, 16 
sayfa)

Öğretmen Hatice Fehime Hanım ile 
evlendi. Bu evliliğinden iki oğlu ve bir 
kızı oldu.  Ertuğrul Duranoğlu, Özde-
mir Duranoğlu ve kızı Neriman Saryal 
Duranoğlu. 

Büyük oğlu Ertuğrul Duranoğlu 
(1919 Seydişehir - 1986 Ankara), Konya 
Lisesi’nden mezun oldu. SSK’da çalış-
maya başladı ve buradan daire şefi olarak 

emekli oldu. Seydişehir’li Sebahat Na-
nım ile evlendi. Bu evliliğinden kızı Filiz 
Duranoğlu Uluocak ve oğlu Cevdet Du-
ranoğlu oldu. Cevdet Duranoğlu İstan-
bul Üniversitesi Gazetecilik 
Bölümü’nden mezun oldu. Mamak Be-
lediye Başkan Yardımcılığı dahil çeşitli 
devlet kurumlarında görev aldı.

Küçük oğlu Özdemir Duranoğlu 
(15 Mart 1924, Seydişehir) Kuleli Aske-
ri Lisesi ve Harbiye mezunudur. Kore 
gazisi emekli albay’dır. Ressam Gönül 
Duranoğlu ile evlidir. İlk evliliğinden 
üç, ikinci evliliğinden iki çocuğu dünya-
ya gelmiştir: Mine Duranoğlu, Nejat 
Duranoğlu, Dr. Metin Duranoğlu (Ku-
leli Askeri Lisesi ve İstanbul Üniversitesi 
Tıp Fakültesi mezunu),  Yücel Duranoğ-
lu  ve Çiğdem Duranoğlu.

Kızı Neriman Saryal Duranoğlu (1 
Eylül 1929, Seydişehir), Ankara Üniver-
sitesi Dil Tarih ve Coğrafya Fakültesi 
Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü’nden 
mezun olmuş, Milli Kütüphane’de bibli-
yograf, TED Ankara Kolejinde öğret-
men, Teknik Eğitim Fakültesi ve Orta 
Doğu Teknik Üniversitesi’nde öğretim 
görevlisi olarak çalışmıştır. Makine Yük-
sek Mühendisi ve ODTÜ eski Rektörü 
Prof. Dr. Nuri SARYAL ile evlenmiş, iki 
kızı olmuştur. Makine Mühendisi Nil-
gün SARYAL ve Prof. Dr. Zümrüt Be-
güm Saryal ÖGEL.

Raşit DURANOĞLU, 12 Aralık 

“Mecmua-i Nevâdir-i Edebiye” ve “Kalbi Sedalar” adlı eserlerinin ilk sayfaları.

Defter-i Hakanî Nazırı  Mahmut Esat Efendi  
(1857-1918)
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1963 tarihinde Konya’da vefat etti ve 
Musalla Mezarlığı’na defnedildi. 

KAYNAKLAR:
IŞIK, Ali, “Cumhuriyet Döneminde 

Konya’da Edebiyat ve Temsilcileri”, 
İpekyolu, Konya, XI/127-174, s. 
135.

IŞIK, Ali, “Raşid Duranoğlu”, Konya 
Ansiklopedisi, C. 3, s. 134.

IŞIK, İhsan, Resimli ve Örnekli Türkiye 
Edebiyatçılar ve Kültür Adamları 
Ansiklopedisi, Elvan Yayınları, An-
kara 2006, C. 3, s.1104.

Konya Barosu Arşivi

Neriman Duranoğlu Saryal ile 
12.02.2012 Tarihli Görüşme.

Türk Dünyası Edebiyatçıları Ansiklope-
disi, Atatürk Kültür Merkezi Baş-
kanlığı Yayınları, Ankara 2003, C. 3, 
s. 210.

VELİBEYOĞLU, Veli Recai, Örnekler-
le Basılı Bütün Şiir Kitapları Antolo-
jisi, Bilmen Basımevi, 1975, C.1.

İstanbul Darülfünun-u Hukuk Fakültesi diploması.

Konya Barosu'nun 100. Kuruluş Yıldönümü, Konya Hukuk ve Baro Tarihi Sergisi'nde (sağdan)  TBB Başkanı V. 
Ahsen Coşar, Raşit Duranoğlu'nun torunu Nilgün Saryal ve Av.  Serdar Ceylan. (Haziran 2012)

Av. Raşit Duranoğlu
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KİTAPLAR ARASINDA
Prof. Dr.  

Haşim  
KARPUZ

Saime  Yardımcı,  
Meram Anılarda Kalmasın 

Konya, 2012, 32 sayfa metin, 
210 sayfa resim, büyük boy.

Saime Yardımcı Hanımefendi 
son yıllarda Konya üzerine çok 
güzel kitaplar yayınlıyor. Bir 

Asırlık Çınar’da, Konya’nın köklü 
aileleri ve kendi ailesinin tarihini an-
lattı. Şimdi de dünyanın en güzel 
tabiat parçalarından birisi olan Me-
ram Bağları’nı, Meram yaşantısını, 
bağ evlerini, bağda kullanılan mut-
fak eşyaları, ocaklar, tandır, pekmez 
kaynatma, kayısı kurusu, pestil, ku-
rular, Meram’ın doğası, meyve bah-
çesi, Meram’ın sebzeleri, Meram’ın 
çiçekleri, Meram’ın hayvanları, eski 
Meram’dan görüntüler, lügatçe, kay-
nakça, yaşayan kaynak kişiler bö-
lümlerinden oluşan çalışmasını ya-
yınladı.

Evliya Çelebi Meram Bağları’nın 
güzelliklerini şöyle anlatıyor: 

“Meram mesire yeri: bu İrem Bağ-
ları ve Cennet bahçelerine benzeyen 
bu güzel yeri nice bin şairler sultanı 
övgüler dizip anlatmışlardır, ama 
Tanrı bilir denizde katre (damla) ve 
güneşte zerre övememişlerdir. İnsaflı 
olan ülkeler görmüş dünya gezginleri 
“Cihanda benzerini görmedik” derler. 

Gerçekten de bu hakir Konya gezisine 
gelinciye kadar yirmi sene seyahatimiz 
olup böyle bir bahçe ve böyle güzel bir 
yeşillik görmedim. Budin serhaddinde 
İrem Bağı’na benzeyen Peçoy Şehri’nin 
kale ardında Baruthane Mesireyeri, 
Kırım Adası’nda Sudak Bağı, 
İstanbul’da Osmanoğulları’nın yüz 
yetmiş Gülistan Bahçeleri, Malatya’nın 
Aspozusu, Tebriz’de Şah Cihan Bağı ve 
bu Konya Meram Mesireyeri’nin ya-
nında o övgüler yazılan mesire yerleri 
küçük bir çimenlik değildir. 

Sözün kısası, Hazret-i Sultanu’l-
ulema’nın, Celaleddin-i Rumi 
Hazretleri’nin, yetmiş yedi tabaka bü-
yük evliyaların nazarı değmiş bir evli-
ya nazargahıdır. 

Toplam dokuz bin adet bağ ve 
bahçedir. Buraların yabancısı bir kim-
se bu Meram Bağı’na girse kaybolur. 
Çeşit çeşit güzel sesli kuşların ahenkli 
ve hoş ötüşlerinden insan yeniden can 
bulur. Özellikle şakrak bülbülün bin-
lerce nameleri yeniden hayat verir. 
Konya halkı çoluk çocuklarıyla sekiz 
ay bu Meram Bağı’nda sakin olup 
zevk u sefa edip felekten kam alırlar. 
Nice bin bağ evleri, kulübeleri, cami-
leri, mescit, musalla, han, hamam ve 
çarşı-pazar var ki Konya şehrine gel-
meye muhtaç değillerdir(1)”.

(1) Kahraman, S.A., Evliya Çelebi Seyahatnamesi, 
Cilt: 3, İstanbul,Yapı Kredi Yayınları, 2006. 

• • •
Yoğun çalışmalarımız, derslerimiz arasında satın aldığımız, dostlarımızın 

gönderdiği kitapları okurum. Bunlar içinde tarihi romanların yanı sıra 
kültür tarihi, seyahatname kitapları da bulunmaktadır. Kitaplar temel bilgi 
kaynaklarımızdır. Sizlere son günlerde okuduğum, incelediğim kitaplardan 

birkaçını tanıtmak istiyorum.  İlk kitabımız 'Meram Anılarda Kalmasın'.
• • •
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Saime Hanım’ın bağ evinin tarihi 
1880 yılına Kadı Akif Ağazade ile 
başlıyor. O tarihten günümüze kadar 
bağ evinin tarihi anlatıyor. 

Bağda Gündelik Hayat, bağ evi-
nin mimarisi, bölümleri tanıtılıyor. 
Bağ evleri şehir evlerinin aynı bö-
lümlerini kapsıyor. Çok güzel detay 
fotoğraflara yer verilmiştir. Tandır, 
tek dolap, pestil kuruları, turşu kava-
nozları, yayık, bağlar, kuzular, meşe 
palamutu, gazel suyu, gündelik işlere 
ait görüntüler.

Meram’da Yaşam şu alt başlıklara 
sahiptir: su, çamaşır, çöp ulaşım, ev 
döşemesi yataklar, yemek öğünleri, 
sofra adabı, ağaç dikme, hafta sonu 
misafiri, kahve ikramı, yağmur dua-
sı, oyunlar, mevsimlere göre dönem-
lerin isimlendirilmesi, hıdırellez, 
kandiller, Ramazan, Kurban bayra-
mı, sünnetler, doğumlar, düğünler, 
ölümler, loğusa, ilaçlar, son söz. 

Fotoğraf bölümünde aile fotoğ-
raflarının yanı sıra, gündelik hayat, 
etnografya, mimari, tandır-örtme, 
sarnıç, pekmez kaynatma, meyveler, 
üzüm, kayısı, biber, ağaç türler, erik-
ler, armut, elma çeşitleri, ayva, dut, 
kiraz, vişne, iğde, döngel, fındık gibi 
meyve ağaçları, çeşitli otlar, sebzeler, 
çiçekler-güller, hayvanlar yer almak-
tadır. 

Dünyanın en güzel yeri Meram’ın 
temel sorunu koruma sorunudur. Sit 
alanı ilan edilen alanlar daraltılmak-
ta, konut yapılacak alanlar küçültül-
mekte ve Meram yeşili, mimarisi, çi-

çeği, böceği ile yok olmaktadır. İn-
sanlar ağaçları kesiyorlar, yeni bitki-
ler dikiyorlar, sincapların yaşayacağı 
pelit kalmadı. Meram’ın geçmiş gün-
lerindeki gibi korunmalı, yeni yapı-
larda bağ evlerine uygun şekilde ta-
sarlanmalı, apartmanlaşmaya gidil-
memelidir. En önemlisi de Meram 
bağ kültürü yaşatılmalıdır.

Saime Yardımcı Hanımefendi, 16 
Mart 2013, saat 14.00 da, Konya İl 
Halk Kütüphanesi’nde, Türkiye Ya-
zarlar Birliği Konya Şubesi’nin dü-
zenlediği konferansta kitaptaki ko-
nuları tekrar ele almış, bağ yemekle-
rinden örnekler vermiştir. Ayrıcı 
Meram’ın korunması için yetkilileri 
göreve çağırmış, yazarlardan yardım 
istemiştir.
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75 NUMARALI KONYA 
ŞER’İYE SİCİLİNE GÖRE 

1837 – 1839 YILLARI 
ARASINDA KONYA’DA AİLEAbdullah 

AYDOĞMUŞ

Aile toplumun temel taşı olması 
nedeniyle tarihin her döne-
minde önemini korumuştur. 

Osmanlı toplumu da aileye büyük 
önem vermiştir. Hayat aileye göre 
düzenlenmiş, ailenin her türlü 
meselesi önemli görülmüştür. 
Şüphesiz ki şer’iye sicillerinin ve özel-
likle tereke kayıtlarının bilgi verdiği 
en önemli konulardan birisi ailenin 
yapısıdır. Bu konu başlığı altında 
Hicrî 1253– 55 / Miladî 1837 – 1839 
yılları arasında Konya aile yapısının 
nasıl olduğu, evlilikte kadına ödenen 
mehir miktarları, erkekler arasında 
poligaminin (çok eşlilik) yaygınlık de-
recesi, çocuk sayısı gibi konulara 355 
tereke kaydından oluşan 75 numaralı 
Konya Şer’iye sicili kaynak gösterile-
rek açıklık getirmeye çalışılmıştır.

Aile, bir toplumu oluşturan temel 
taşlardan biri olduğu gibi, sosyal haya-
tın da ilk şekillendiği yerdir. Bu ne-
denle sağlıklı ailelerin çoğunlukta ol-
duğu toplumların, sosyal yapıları da 
mükemmel olmaktadır. O yüzden aile 
içindeki hayatın, bireyler üzerindeki 
olumlu etkilerini artırabilmek önemli 
bir husustur. Nitekim toplum, bunu 
temin edebilmek maksadıyla birçok 
kural ve yaptırım geliştirmiştir. Akra-
balık ilişkisi ile birbirine bağlı fertlerin 
bir araya getirdikleri topluluğa aile de-
nir. 

Aileyi oluşturan ya da oluşumuna 
ilk adımı atan erkek ve kızın meşru 
anlamda aileyi oluşturması için evliliği 
gerçekleştirmeleri gerekmektedir. Ev-
lilik ben kavramından biz kavramına 
ve de bir üst kurum olan aile kurumu-
nun oluşumuna atılan ilk adımdır. 
Sözleşme şeklinde bir durum arz etse 

de beraber yaşamak ve çocuk sahibi 
olup, yetiştirmek şeklinde bir birlikte-
liği ortaya koymaktadır.

Osmanlı toplumunda küçük şe-
hirlerde ve kırsal kesimlerde büyük 
aile tipi görülmektedir. Buralarda çe-
kirdek aile, yaşamın sürdürülmesi için 
uygun değildi. Ailede geçimin sağlan-
ması, iş bölümünün yapılması ve kül-
türel mirasın aktarılması gibi sebepler-
den dolayı büyük aile gerekliydi. An-
cak İstanbul, İzmir gibi büyük şehir-
lerde ve liman kentlerinde çekirdek 
aile, yasam koşulları nedeniyle daha 
uygundu(1).

1.MEHİR

İslâm Hukukunda koca, 
evlenmenin akdi anında veya devamı 
sırasında bazen de sona ermesi halinde 
karıya muayyen bir mal veya para gibi 
ticari değeri olan bir şey vermek zo-
rundadır. Buna Arapça “mehr” ya da 
“sadak” adı verilir. Resul-i Ekrem’in 
(sav) hadislerinde kadına mehir veril-
mesi gereğinden bahsedilmektedir(2).
Konya Şer’iye sicil kayıtlarındaki bo-
şanma davalarından ya da tereke ka-
yıtlarından evlilik sırasında erkeklerin 
eşlerine değişik miktarda mehir ver-
dikleri ortaya çıkmaktadır. Mehr-i 
Muaccel; erkeğin nikah sırasında 
peşin olarak vermesi kararlaştırılan 
mehir hakkında kullanılır. Mehr-i 
Müeccel ise erkeğin kadına peşin ol-
mayarak sonra vermeyi vaat ettiği me-
hirdir. Ölüm ve boşanma mehr-i mü-
ecceli, mehr-i muaccel kılar. Mehrin 

(1) İlber Ortaylı,Osmanlı Toplumunda Aile, II. Baskı, 
2001, s.45.

(2) Halil Cin; İslâm ve Osmanlı Hukukunda Evlenme, 
Konya 1988, s.210-211.
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belirli bir miktarı bulunmamaktadır. 
Ancak Hanefi mezhebine göre asgari 
mehir miktarı on dirhemdir(3).

İslam’da eşler arasında mal ve 
mülk edinme ayrımı ilkesi 
bulunduğundan dolayı evlenen 
kadının mehrini, kocasının, velisinin 
veya bir başkasının harcaması veya 
kullanması söz konusu değildir. Meh-
rin tasarruf hakkı sadece kadına ait-
tir(4). Mehir kocanın ölümü veya aile-
nin parçalanması durumunda kadının 
belirli bir süre yaşamını sağladığı gibi, 
mehrinden vazgeçerek kocasından bo-
şanmayı sağlamayı kolaylaştırma şek-
linde önemli bir rolü vardır. 75 Nu-
maralı Konya Şer’iye Sicilinde 208 
mehir miktarına ulaşılmıştır. En yük-
sek mehir miktarı Fahrunnisa mahal-
lesinde Mehmet bin Ahmet’in eşi Fat-
ma binti Hasan’a vereceği 14 Kasım 
1837 tarihli terekedeki 301 kuruşluk 
mehir miktarıdır. En düşük mehir 
miktarı ise Zincirlikuyu Mahallesi’nde 
Mustafa bin İsmail’in Havva binti 
Hacı Mehmet’e vereceği 18 Temmuz 
1838 tarihli terekedeki 5 kuruşluk 
mehir miktarıdır. Bu iki örnek dışında 
mehir miktarlarının genelde birbirine 
yakın olduğu görülmektedir. Fakat bu 
mehir miktarlarının kadın evlenirken 
kocası tarafından mı, yoksa onun ölü-
münden sonra kadı tarafından mı ta-
yin edildiği tespit edilememektedir. 
Ayrıca sicile göre Konya’da el-hac, es-
seyyid, gibi unvanları taşıyan efendi ve 
eşraf ile sıradan insanların eşlerine ver-
dikleri mehir miktarları arasında bü-
yük farklar olmadığı görülmektedir(5).

Örneğin; sicilde 19. sayfa 54. hü-
kümde yer alan terekede Zenburi ma-
hallesinde vefat eden Hacı Abdullah 
Efendi bin Mehmed’in verâseti zevcesi 
Havva binti Mustafa’ya ödemesi gere-
ken mehir miktarı 30 kuruş olarak 
belirlenirken, 21. sayfa 57. hükümde 
Konya’da Kurbucedid mahallesinde 

(3) Ömer Nasuhi Bilmen, Hukuk-ı İslâmiye ve 
Istılahat-ı Fıkhıyye Kamusu , C.II.,tarihsiz.s.116.

(4) Ziya Kazıcı, Osmanlı’da Toplum Yapısı, İstanbul 
2003, s.194.

(5) K.Ş.S.75-4/9, K.Ş.S.75-13/29. 

vefat eden Nalebend Abdulkadir Be-
yin verâseti zevcesi Şerife binti Ali’ye 
ödemesi gereken mehir miktarı gene 
30 kuruş olarak belirlenmiştir.

Tereke kayıtlarında mehir belirti-
lirken, ya sadece mehir olarak geçmiş, 
ya da “mehr-i mü’eccel” olarak ifade 
edilmiştir. Bir belgede “mehr-i muac-
cel” ifadesiyle karşılaşılmıştır(6). 

2. ÇOK EVLİLİK

İslâm’da aile esas itibariyle tek 
evlilik üzerine kurulmuştur. Fakat be-
lirli durumlarda kocanın dörde kadar 
evlenmesine müsaade edilmiştir. An-
cak bu emir değil belirli şartlarda baş-
vurulan bir ruhsat olduğu unutulma-
malıdır. Böyle bir evliliğe izin veren 
Nisa süresinin üçüncü ayetinin deva-
mında “…şayet adaleti gözetmekten 
korkarsanız o zaman bir tane ile veya 
cariyenizle yetinin, doğru yoldan ayrıl-
mamak için bu daha elverişlidir(7).” 
buyrularak tek eşlilik teşvik edilmiştir. 

Uygulamada Müslüman toplum-
ların tek eşliliği tercih ettiği bazı zen-
gin kimselerin çok eşliliğe belli ölçüde 
başvurdukları görülmektedir. Örne-
ğin; Kurbucedid mahallesinde vefat 
eden Hacı Mustafa bin Hasan’ın üç 
eşli olduğunu ve mal varlığının vasatın 
üstünde olduğunu görüyoruz. Tereke-

(6) K.Ş.S 75/59-151.
(7) A.Fikri Yavuz,Kur’an-ı Kerim ve İzahlı Meâli Âlisi,7.

baskı,İstanbul,1978,s.78.

Hüve'l-muîn
Hâzihî cerîdetün cedîdetün ve mücelledâtü's-sedîdetü li zabt-ı sûreti't-defter
El-Kassâmîn fî zemeni niyâbeti'l-fakîr illallahi'l-ganiyyi'l-Kadîr es-Seyyid Mehmed
Necîb el-mücîb el-MedIuvvü bi-Necib-zâde el-Mevle'l-hilâfeti Bi-Medînet-i
Konya el-Mahrûse ufiye anhümâ ve an eslâfifimâ
Ve ahlâfihimâ seb'a aşara şehr-i Muharrem
El-Haram li sene selâsün ve hamsîne
Ve mieteyni ve elf
(17 Muharrem 1253 - 17.01.1837)
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sinde Kurbucedid mahallesinde bir ev 
Kovanağzı ve Parsana’da tarlalar, yeri 
belirtilmemiş bahçe ve bağ oldukça 
fazla ev eşyası  ve hayvanların 
bulunması zengin bir kişi olduğunu 
ortaya çıkarıyor. Ayrıca harcanmak 
üzere toplam mirasından 500 kuruş-
luk vasiyet ayrılmış olması ve toplam 
mal varlığının 16.580 kuruş olarak 
hesaplanması çok eşlilik ile zenginli-
ğin doğru orantılı olduğunu bize gös-
termektedir.

İncelediğimiz sicil defterinde çok 
eşliliğe dair belge sayısının çok az ol-
duğu görülmüştür. İki eşe sahip yedi 
örnek bulunurken üç eşe sahip iki ka-
yıt yer almaktadır. Üçten fazla eşe sa-
hip bir aile örneği bulunmamaktadır. 

75 Numaralı Konya Şer’iye Si-
cilinde Çok Eşli Olanların İsimleri 
ve Mahalleleri

Mahallesi Adı Eş 
Sayısı Belge No

- Elhac Yasin Ağa 
ibn-i Seyyid 2 135/326

Bordabaşı Hacı Haşim bin 
Mustafa 2 5/10

Kerimdede Hüseyin bin 
Ahmet 2 143/341

Kurbucedid Hacı Mustafa 
bin Hasan 3 24/64

Kuzgunkavak Eşrefoğlu 
Mehmet bin 

Hüseyin
3 47/123

Kürkçü Mustafa bin 
Hüseyin 2 124/305

Şems Hüseyin bin 
Ömer 2 149/353

Şeyh Ahmet Mustafa bin 
Mehmet 2 140/335

Zincirlikuyu Ahmet bin 
Mustafa 2 98/242

3. ÇOCUK SAYISI

75 numaralı Konya Şer’iye sicilin-
de 1837 – 1839 yılları arasında 289 
Konyalı ailenin çocuk sayısına ulaşıl-
mıştır. Toplam çocuk sayısı ise 661 

bulunmuştur. 15 ailenin çocuksuz ol-
duğu görülmüştür. 46 ailenin yalnız 
erkek çocuğu varken, 53 ailenin yalnız 
kız çocuğu vardır. 140 ailenin de hem 
kız hem erkek çocuğu bulunmaktadır. 
En çok yedi çocuklu aile görülürken 
en az bir çocuklu ve çocuksuz aileye 
de rastlanılmıştır.

75 Numaralı Şer’iye Siciline 
Göre Çocuk Cetveli

Çocuk Sayısı Durumu Tereke Sayısı Çocuk Sayısı

1 Çocuk 99 99

2 Çocuk 72 144

3 Çocuk 41 123

4 Çocuk 32 128

5 Çocuk 17 85

6 Çocuk 9 54

7 Çocuk 4 28

Hiç Çocuğu Olmayan 15 -

Toplam 289 661

Hane Başına Düşen 
Ortalama Çocuk 

Sayısı 2,28

4. İSİMLER

Çocuk isimleri de ailenin 
tercihlerini, değer yargılarını ve hayat 
felsefesini anlamada bize önemli 
ipuçları sunabilmektedir. Konya hal-
kının çocuklara isim koymada 
şüphesiz örf ve inançların tesirini ilk 
sırada belirtmemiz gerekecektir.

75 Numaralı Konya Şer’iye sicilin-
de 46 adet kadın ismine 76 adet erkek 
ismine rastlanılmıştır. Hacıye, Ebru-
mah, Rayiha, Atike, Ubeyd, Veliyyüd-
din, Bedel, Murtaza gibi günümüzde 
Konya’da yaygın olarak kullanılmayan 
isimlerin yanında Emine, Hatice, Fa-
tıma, Ayşe, Ümmü Gülsüm, Rukiye, 
Ali, Hasan, Hüseyin gibi Hz. 
Peygamber’in (sav) ailesine mensup 
isimlerin yanı sıra Süleyman, İsa, 
Musa, Davut, Yusuf, Yahya gibi pey-
gamber isimlerine, Muharrem, Şaban, 
Ramazan, Recep gibi mübarek ay 
isimleri ile karşılaşılmıştır.


